estabelecida nas deliberações do Conselho Estadual dos Direitos do Idoso – 
CEDI;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prestação de contas do recurso Incentivo à Instituição 
de Longa Permanência para Idosos – ILPI, referente ao exercício de 2024, no 
valor  de  R$  32.900,00  (trinta  e  dois  mil  e  novecentos  reais),  conforme 
Deliberação nº 016/2022 do Conselho Estadual dos Direitos do Idoso – CEDI, 
recurso oriundo do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso – FIPAR, executado 
integralmente em período anterior e destinado ao Lar São Paulo Apóstolo.

Art. 2º Aprovar a prestação de contas do recurso Incentivo de Garantia 
de Direitos à Pessoa Idosa – Centro de Convivência, referente ao exercício de 
2024, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), conforme Deliberação 
nº  015/2022  do  Conselho  Estadual  dos  Direitos  do  Idoso  –  CEDI,  recurso 
oriundo  do  Fundo  Estadual  dos  Direitos  do  Idoso  –  FIPAR,  executado 
integralmente  em  período  anterior,  destinado  à  aquisição  de  materiais

[...]

e que, no 
período de referência da prestação de contas, não houve execução do recurso;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prestação de contas do recurso Incentivo Paraná Viaja Mais 
60, referente ao período de pagamento até 31 de dezembro de 2024, no valor de R$ 
10.115,00 (dez mil cento e quinze reais), oriundo do Fundo Estadual dos Direitos do 
Idoso – FIPAR, conforme Deliberação nº 024/2023 do Conselho Estadual dos Direitos 
do Idoso – CEDI.

Art. 2º Registrar que, no período de referência desta prestação de contas, 
não houve execução do recurso, permanecendo o mesmo disponível para utilização

[...]

230 que “A família, a sociedade e o Estado têm o dever de amparar a pessoa idosa, 
assegurando sua participação na comunidade, defendendo sua dignidade e bem-estar 
e garantindo-lhe o direito à vida”; 

CONSIDERANDO que o recurso foi executado parcialmente, no valor de R$ 
20.192,00 (vinte mil cento e noventa e dois reais), destinado à aquisição de itens de 
higiene pessoal para a população idosa; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a prestação de contas do recurso do Incentivo ao Serviço de 
Centro-Dia e outras linhas de ação em prol da População Idosa, referente ao período 
até 31 de dezembro de 2024, no valor executado de R$ 20.192,00 (vinte mil cento e 
noventa e dois reais). 

Art. 2º Reconhecer que os recursos foram aplicados em conformidade com 
as finalidades estabelecidas na Deliberação nº 019/2023 do CEDI e na legislação 
vigente. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Kaloré, 16 de dezembro de 2025.